Le *remissiones* ('rimandi testuali') rimandano a DA I, XXI, gl. *Ad pompam*, c. 23b: «Istos qui ad pompam se armant probi viri frequenter probarunt et vilissimos invenerunt, unde in consuetudinem devenit quod vilissimi reputantur».

16. *de quibus... habuisti*: il rimando è a DA I, XXII, gl. *Superbiam*, cc. 23c-d, dove si dà definizione del vizio tramite una serie di citazioni dai Padri, dalle Scritture e dall'immane Seneca, cui si aggiunge la definizione di ingegno dell'autore, adattata al particolare contesto (*testui adaptatur*), in cui si parla del comportamento dei servi: «Et tolle aliam diffinitionem, si placet, quam ut presenti testui adaptetur adduco: superbia est tumor quidam maioribus invidens, parium impatiens et inferiorum votis obsistens, surgens de levi, crescens levius et ruens levissime, causam non habens, ratione non subsistens et varias iniquitates effundens». Poiché il vizio della superbia è particolarmente odioso, Francesco ritiene utile darne una raffigurazione che, per la sua terribilità, convinca il suo lettore, divenuto docente, a starne lontano (c. 23d): «Et quia istud vitium, de quo etiam habes in pluribus partibus libri huius, est maximum ut ex illius aspectu materiali terreant iuvenes, non est indecens ut hic eius representemus figuram. Et vide despectibilem formam suam, per quam intelligas quod despectibiles reddit illos qui suo consortio aggregantur».

Fig. 2 *La Superbia* (c. 23d) [Ill. tratta da FRANCESCO DA BARBERINO, *Documenti d'Amore*, cit., I, p. 255]

Segue quindi una descrizione a tinte forti della figura: «Habet enim ista figura superbie propter sui caliditatem [sarà non da *callidus* ma da *calidus* 'focosità d'umore'] capud pilis carentem, cornua propter tumorem subito insurgentem; naso caret propter deformitatem in ea consistentem, dentes acutos et longos propter venenum suum et impetum mordentem; collum curtum propter subbitum motum ad illicita provenientem; quasi nuda propter insaniam status sui depressionem inducentem; manus ferreas et ad modum raffii factas propter effrenatum et subitum et iniuriosum aggressum ad humiles decurrentem; pedibus caret propter intutum et insolidum cursum suum ['per la sua corsa malsicura e incerta'] in anfractos varrios progredientem».

17. *documentum... in loquela*: il «documento del parlare» è appunto quello di DA I, v, in cui sono elencati i sette vizî principali dell'eloquenza, cioè allungare (vedi anche allegato B, gl., § 1) o abbreviare troppo la materia, essere troppo audaci o troppo timidi; parlare franto o mangiandosi le parole; dilungarsi in premesse; gesticolare esageratamente. Buona parte della glossa al documento si estende ad analizzare tali vizî.

18. Cfr. *Decretal.* Gregor. IX, Lib. I, Tit. VI *De electione*, cap. XLIX 'Quum in magistrum'.

– *assummi*: grafia alternativa per *assumi* 'essere assunto'.

19. *existimantur*: evidentemente erronea la lez. *extimentur* del ms.

20. *in Prohemio libri huius*: il rimando è al Proemio generale del libro, nel capitolo dedicato alle cause dell'opera, in cui si accenna ai detrattori della medesima (c. 1b): «Fuerunt itaque quidam qui testum hunc respicientes dampnabant dicentes me ad amorem carnalem totaliter habuisse respectum» (segue confutazione). Tra essi molto probabilmente anche Garagraffolo Gribolo...

– *in .x^o. documento*: della prima parte, in cui si ha una glossa *De detractoribus* composta di *allegationes* ad autorità bibliche e patristiche.

– *in dicto... in glossa*: non comprendo a che cosa precisamente faccia riferimento, rispetto al rimando al Proemio generale appena fatto.

22. *quod dictum est*: qui sopra, nella glossa (§ 21), con riguardo alla doverosa preservazione delle «*opinion' deritte*».

– *ita... curialitatis indebitum*: alla lettera ‘così questo che si dice (ora) è un non-dovere proprio della cortesia’, cioè è un atto di cortesia non obbligatorio, ma dovuto solo a benignità (vedi di séguito: ‘perché nei casi dubbi è sempre bene che l’interpretazione sia più benigna’).

– *habes optimum testum*: DA II, v, *reg. LVII* (c. 45r): «Non dea alchun sol tendere a dannare / quel ch’aude, tutto primiero isforçare / ch’egli ’l mantenga, s’el si può salvare; / e come si convien ne’ dubbi tòrre / quel ch’a men rischio corre, / così ancor li savi àn comandato / che sia interpretato / ciò ch’è di pena in più benigna parte; / conoscer ciò non può chi prende parte», e in latino: «Non debet aliquis solum tendere ad dapnandum, sed niti primitus ad tenendum quod audit, si salvari valeat quoquo modo, et prout in dubiis convenit id sequamur quod periculi est minoris, sic similiter sapientes novimus iniunxisse in benigniorem partem interpretari debere quodcumque continet penam ullah; hoc quidem cognoscere qui partem ceperit iam non potest». Questo *exemplum* conclusivo della *regula* (c. 45b): «Dominus Mannus de la Branca in cuiusdam semel regimine civitatis habebat tres iudices, unum qui semper aliorum dicta destruere nitebatur, alium qui volens audax videri semper ex gravibus et levibus graviora suadebat, tertium in suis sententiis rigidioram viam imitabatur. Contigit quadam die ipsum dominum Mannum cum hiis tribus ex hiis causis valde turbari, unde quidam milites dicebant ad eum: “Non decet rectorem sic turbari”. Dixit ille: “Audivi quod dicit Philosophus, quod non irasci in quibus oportet et quando oportet insipientis esse videtur”. Et cum isti niterentur ad excusationem illorum, inquit ad eos huius regule testum».